
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Memorando 025/2019, datado de 22 de 
abril de 2019 – GAF / NGPR.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES BATIS-
TA DA SILVA, Gerente, Id. Funcional nº. 5912313, portador de CPF Nº. 
264.778.232-68, para atuar como Agente Público de Controle, deste NGPR. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 426798

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1277/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1000,00
33.90.33/R$ 790,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426911
PORTARIA: 1290/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427087

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1276/2019 Objetivo: Realizar fi scalização móvel. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 
54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIA / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426899
Portaria: 1281/2019 Objetivo: Participar dos eventos “SEMINÁRIO IN-
TERNACIONAL PRÉ COSALFA – En el Umbral de la Erradicación de Fiebre 
Aftosa: Las Tareas Pendientes” e “46ª REUNIÓN ORDINARIA DE LA CO-
MISIÓN SUDAMERICANA PARA LA LUCHA CONTRA LA FIEBRE AFTOSA”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CARTAGENA/COLÔMBIA Servidor: 5655790/ROSIRAYNA MARIA RO-
DRIGUES REMOR (DIRETORA) / 6,5 DIÁRIA / 27/04/2019 A 03/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427004
Portaria: 1282/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica no Distrito de 
São José. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XIN-
GUARA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 6006480/DEUSDEDITE SEP-
TIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 22/04/2019 A 23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427013
Portaria: 1279/2019 Objetivo: Participar da reunião da Comissão Sul
-Americana para a luta contra a Febre Aftosa – COSALFA. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/
DF Servidor: 5655790/ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR (DIRETO-
RA) / 1,5 DIÁRIA / 10/04/2019 A 11/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426941
Portaria: 1289/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: 
ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 54187758/VALMIR SIQUEIRA DA SIL-
VA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIA / 15/04/2019 A 
18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427085
Portaria: 1287/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 57223827/AN-
DERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIA / 
15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427076

Portaria: 1278/2019 Objetivo: Participar como Palestrante do treina-
mento de captura de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: JUIZ DE FORA/MG Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
1017576/LUCIANO CARLOS HERINGER PORCARO PUGA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 7,5 DIÁRIA / 23/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426938
Portaria: 1285/2019 Objetivo: Realizar ações educativas do Progra-
ma Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, 
GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 
54180265/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 08/04/2019 A 13/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427034
Portaria: 1286/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: INHANGAPI/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54185861/JOHN 
CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIA / 12/04/2019 A 12/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427043
Portaria: 1291/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores na padroniza-
ção de procedimentos e organização de documentos técnicos conforme 
preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
55588406/DANIELE CORREA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
6,5 DIÁRIA / 07/04/2019 A 13/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427091
Portaria: 1284/2019 Objetivo: Dar apoio na entrega e recebimento 
de materiais e documentos nas ULSA’s e EAC’s. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPE-
BAS, CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 57223522/LEANDRO DE SOUSA 
E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIA / 01/04/2019 A 
05/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427033
Portaria: 1288/2019 Objetivo: Realizar treinamento nas revendas 
agropecuárias para utilização do sistema SIAPEC. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 55585935/ANA 
CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
1,5 DIÁRIA / 08/04/2019 A 09/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427080
Portaria: 1275/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servi-
dor: 54185861/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 10/04/2019 A 10/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426892
Portaria: 1283/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento agrope-
cuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇAR-
RA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 7565418/
GILDIELLE BEZERRA ALEXANDRINO DE SOUZA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIA / 05/04/2019 A 07/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 427022

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0398/2019– 23.04.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 24.04.2019 até 26.04.2019, o Diretor Técnico 
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO, para responder pela Presidência 
da EMATER-PARÀ durante a viagem da titular à Brasília/DF.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 426812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº050/2019;BENEFICIÁ-
RIO:SAULO ONÓRIO TAVARES;MATRÍCULA:54196712/1;FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 


